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Aktuelt fra redaktøren 
Velkommen til Springeren og til en skaksæson i nye omgivelser! 

Espergærde skakklub har nemlig brugt noget af sommeren på at flytte adresse 
så vi nu spiller på Espergærde bibliotek fremfor på gymnasiet. I den forbindelse 
et stort Tak til Ebbe der har været i kontakt med kommunen og få det til at ske og 
til Michael og Jens som har flyttet vores materialer til de nye omgivelser.  

Baggrunden for flytningen er en skrivelse fra kommunen, der gjorde det klart, at 
vi ikke længere kunne bruge Espergærde Gymnasium om mandagen, da 
kommunen var i gang med at omlægge alle fritidsaktiviteter til at foregå på 
tirsdage eller torsdage – for derved at reducere udgifter til opvarmning og tilsyn. 
I svarskrivelsen tilbage gjorde vi det klart, at vi ikke kunne skifte spilledag uden 
at det ville have negative konsekvenser for os – og at det formentlig ville betyde 
at klubben på sigt måtte lukke pga. medlemsflugt. Dette fik heldigvis den ønskede 
effekt og kommunen gik derefter aktivt ind i at finde en brugbar løsning med 
mandag som fast spilledag. Valget faldt (naturligt) på biblioteket som jo ligger 
centralt i fht. stationen og har gode faciliteter. Eneste udfordring har indtil videre 
været noget småbøvl med at alarmen er startet for tidligt – men disse 
’børnesygdomme’ skal vi nok få løst. Faktum er, at vi i skrivende stund er ovenud 
tilfredse med løsningen og der skal derfor også lyde et stort TAK til kommunen 
for deres imødekommenheden midt i spare øvelserne. I sidste ende kan det jo 
heller ikke være i kommunens interesse at måtte lægge navn til at foreningslivet 
i kommunen lukker.  

I bladet kan du læse referat fra den årlige generalforsamling og noget om den 
forgangne sæson, herunder afslutningen på klubturneringen og holdturneringen 
med udpluk af partier.  

Vi ser også fremad mod den kommende holdturnering, hvor vi igen stiller hold i 
A-rækken. Og så er klubturneringen allerede godt i gang. 

Og så er det d. 12. oktober at Espergærde Skakklub fylder 80 år. Vi fejrer det 
med en temaaften d. 10. oktober med opgaveløsning og hygge.  

God læselyst! 

Thomas 
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Aktivitetskalender 2022-2023 

5/9 Generalforsamling på Espergærde bibliotek, kl 19:15 

12/9 Klubturnering – 1. runde, start kl 19:30 

19/9 Klubturnering – 2. runde 

26/9 Klubturnering – 3. runde 

3/10 Klubturnering – 4. runde 

10/10 Temaaften med opgaveløsning 

17/10 Skakhygge i efterårsferien 

24/10 Klubturnering – 5. runde 

31/10 Klubturnering – udsatte partier 

2/11 Holdturnering – 1. runde: UDE mod SOLRØD 1 (bemærk: onsdag) 

7/11 Klubturnering – 6. runde 

14/11 Holdturnering – 2. runde: HJEMME mod NORDKALOTTEN 2 (+ udsatte 
partier) 

21/11 Klubturnering – 7. runde 

28/11 Klubturnering – 8. runde 

5/12 Holdturnering – 3. runde: HJEMME mod GRIBSKOV 1 (+ udsatte partier) 

12/12 Juleafslutning 

19/12 ES LYNMESTERSKAB 

2/1 Jul & Nytår - LUKKET 

9/1 Klubturnering – 9. runde 

16/1 Klubturnering – udsatte partier 

17/1 Holdturnering – 4. runde: UDE mod HELSINGØR 3 (bemærk: tirsdag) 

23/1 Klubturnering – 10. runde (sidste runde) 

30/1 Holdturnering – 5. runde: HJEMME mod SJÆLSØ 2 
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Referat af generalforsamling 
Mandag d. 5 september blev sæsonen indledt med den årlige generalforsamling 

på Espergærde bibliotek.  

 

Dagsorden: 

1. Valg af dirigent 

2. Formandens beretning 

3. Tegnskabsaflæggelse .Herunder fastlæggelse af kontingent 

4. Indkomne forslag 

5. Nedsættelse af udvalg 

  a) Bladudvalg 

  b) Valg af holdleder 

  c) Turneringsudvalg, turneringsarrangør, turneringsleder. 

  d) Skakklubbens hjemmeside 

6. Valg af bestyrelse, formand og kasserer.  

7. Valg af revisor og revisor suppleant 

8. Den kommende sæson. 

9. Evt 

 

Ad 1. Thomas bistod som dirigent og referent 

Ad 2. Ebbe afgav sin beretning som anført herunder: 

Klubben har oplevet et svagt faldende medlemstal, idet vi nu er et 
æresmedlem, to dobbeltmedlemmer, syv seniorer, to passive og fire 
pensionister. Det er én mindre end sidste år. 
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I årets løb er spillet klubturnering over 14 runder med deltagelse af 12 
spillere fordelt på to grupper. Klubmester og vinder af gruppe 1 blev Thomas 
Kokfelt med 12 point, mens Niels Bryde og Verner Hansen kom på delt 
anden plads med 9.5 point. Korrektion er ikke udregnet. 

I gruppe 2 delte Leif Sørensen og Jacob Hein første pladsen med 11.5 point. 
Sven Ove Petersen kom på tredje pladsen med 9 point. 

I holdturneringen endte vi næstsidst med 22 brætpoint og 3 matchpoint, lige 
akkurate foran Fredensborg Hyggeskaklub. Derved forblev vi i A-rækken 
med mindst mulige margin.  

Den ellers traditionelle forårsturnering blev i år erstattet af diverse ikke-
ratede hurtigskakturneringer i klubben. 

Året er gået med en del Corona og en del debat med Helsingør kommune 
om, hvor vi skal spille skak i Espergærde. Selv er jeg godt tilfreds med vores 
nye spillested. 

Sidst men ikke mindst vil jeg godt takke vores annoncører for støtten til 
trykning af Springeren – disse er Danbolig, Espergærde Vinhandel og 
Brilleriet. 

Ebbe 

Ad 3. Dette punkt blev udskudt til en senere indkaldt ekstraordinær GF da et 
godkendt regnskab endnu ikke foreligger da Jens er bortrejst. 

Ad 4. Ingen formelt indkomne forslag, men se under punkt 9.  

Ad 5a. Bladudvalg forbliver som hidtil; Thomas kører bladet videre på trods af 
halvdårlig tid. Målet er at få minimum 2-3 blade ud om året, gerne i fbm. Opstart 
af nye turneringer så invitationer kan annonceres i bladet. Thomas understregede 
at alle skaklige bidrag til bladet forsat er yderst velkomne. 

Ad 5b. Ebbe accepterede genvalg som holdleder for vores hold i A-rækken.  

Ad 5c. Bjarke Andersen har været vores faste turnerings-/kampleder, men da han 
pt er inaktiv står klubben og mangler en person med turneringsleder-godkendelse 
til at tage over. Derfor har Knud og Ebbe påbegyndt en 
turneringslederuddannelse under DSU. Knud har færdiggjort den teoretiske del 
og mangler den praktiske som indbefatter at lede to turneringer som ’føl’. Dette 
påtænkes gennemført snarest muligt. Ebbe har ikke afsluttet den teoretiske del. 



 6 

Ad 5d. Hjemmesiden forsætter som hidtil med Thomas som webmaster.  

Ad 6. Ebbe gjorde det klart at han ikke følte at han helst så formandsposten 
overtaget af en anden pga. manglende energi. Der var dog ingen andre 
kandidater der meldte sig så Ebbe accepterede genvalg. Verner blev genvalgt 
som kasserer og Thomas som bestyrelsesmedlem og næstformand. Jacob Hein 
blev genvalgt som suppleant til bestyrelsen. 

Ad 7. Jens blev genvalgt som revisor og Niels Holm som revisor suppleant, begge 
in absentia. 

Ad 8. Sæsonen vil omfatte minimum tre turneringer. En klubturnering, en 
holdturnering og en koordineret turnering. Vi starter sæsonen med 
klubturneringen, som kommer til at køre frem til januar næste år. Holdturneringen 
starter den første uge af november og kommer som noget nyt til at omfatte 6-
mands hold i A og B-rækkerne. Vi overvejer om vi skal stille et 4-mands hold i C-
rækken. Vi talte om en mulig koordineret turnering til foråret som kunne være 
anledning til at markere at ES i har rundet et hjørne – 80 år. 

Ad 9. Jacob udtrykte ønske om at afholde en aften med opgaveløsning. Knud 
foreslog at vi reklamerer for klubben på bibliotekets  opslagstavle. Thomas laver 
en poster til formålet og tager kontakt til biblioteket.  

Vh Thomas (referent) 
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Klubturneringen 2021-22  

Klubturneringen havde deltagelse af 16 spillere sat op i to 8-mandsgrupper hver 
med dobbeltrunde alle-mod-alle, dvs. 14 runder. Ærgerligt nok udgik Niels Holm 
og Bjarke Andersen undervejs efter at have spillet hhv. tre og otte partier, så der 
opstod oversidderrunder i hver gruppe.  

I gruppe 1 var der længe spænding om udfaldet da Thomas, Verner, Niels B og 
Viggo alle lå tæt til efter 9. runde. Afgørelsen faldt i de efterfølgende runder, hvor 
Thomas satte spurten ind med sejre over de nævnte medkombattanter og derved 
tog en udelt førsteplads med 12/14 point (reelt 10/12). De afgivne point var et tab 
til Verner samt to remisser til hhv. Viggo og Ebbe. På en delt andenplads kom 
Niels B og Verner begge med 9.5 point, mens de efterfølgende pladser blev besat 
af Viggo (8 p), Hans Henrik (6.5 p), Ebbe (5 p) og Orla (4.5 p). Det skal siges, at 
selvom Ebbe resultatmæssig spillede en dårlig turnering, så var han decideret 
uheldig i flere partier. Ebbe afsluttede dog med at slå Verner i sidste runde, så 
’Når enden er god’… 

Gruppe 1: 

 

I gruppe 2 lå Leif længe på udelt sejrskurs dog hele tiden med Jakob, Jens og 
Sven Ove halsende noget efter sig. Mod slutningen satte Leif dog tempoet ned, 
og da Leif i allersidste runde lidt overraskende ’kun’ spillede remis med Michael 
– vores nye og uprøvede mand – betød det, at Jacob med sin gevinst over Jens 
kom helt op og begge sluttede med 11.5/14 point. Alligevel var det for Leif et 
imponerende godt resultat, som medførte en fremgang på hele 342 rating point! 
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På 3. pladsen kom Sven Ove med 9 p efterfugt af Jens med 8 p. De nederste 
pladser gik til Knud (5 p), Steffen (4.5 p), Bjarke (3.5 p) og Michael (3.5).  

Gruppe 2: 

  

Tillykke til alle vinderne og tak til alle for en lang og spændende turnering. 

  

Tilbageblik på klubturneringen 
Af Thomas Kokfelt 

Det lykkedes mig at genvinde klubmesterskabet i den forgangne sæson, om end 
det var med noget møje og besvær. Når jeg ser mine partier igennem, synes jeg 
ikke, at kvaliteten var særlig god. Jeg vandt ni partier, spillede to remisser og 
tabte et enkelt, men flere gange faldt gevinsterne mere pga. fejl fra modstanderen 
end eget gode spil. Men sådan er det jo ofte – skak handler dybest set om ikke 
at lave den sidste fejl! ;-)) Til gengæld fik jeg så afprøvet en del nye åbninger, 
hvilket nok altid er sundt for ens skaklige udvikling. Her en opsummering af 
hvordan partierne forløb mod mine medkombattanter.  

1-1 mod Verner: Med sort i en kongeinder spillede Verner et tidligt Lf4, a la 
London-system, som kræver et aktivt modsvar af sort – hvilket jeg ikke leverede 
og kom til at stå næstbedst. Verner spillede godt og vandt fortjent. Mit eneste 
nederlag. Med hvid kom jeg rædsomt fra at eksperimentere med løberspil, 
mistede rokaden og var en overgang lidt ude i tovene. Men som den gentleman 
han er udnyttede Verner ikke momentet - og i stedet kom vi ud i et T+L slutspil 
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med lige mange bønder, men hvor min konge og løber var mere aktive. Det blev 
udslagsgivende.  

2-0 mod Niels B: Med sort i første parti forsøgte Niels ihærdigt (og lykkedes 
næsten) at blæse min Byrne Pirc omkuld. Jeg holdt lige akkurat balancen, men 
stod lidt i underkanten i et slutspil, hvor Niels så pludselig ’forærede’ mig en officer 
rent. Meget venligt, men næppe efter hensigten. Med hvid kom Niels’ Rubinstein 
franskmand, en tur under bussen med Chapeau et tout la Baguette – se nedenfor.  

1.5-0.5 mod Viggo: Med sort kom jeg halvskidt fra en tjekkisk Pirc, hvor jeg så 
fra en ret passiv stilling kæmpede for at holde remis – men remis blev det. Med 
de hvide var det en mere velafprøvet englænder, hvor Viggo gik frisk til biddet 
(som altid!). I et trængselsfyldt midtspil overså Viggo en bondegaffel som vandt 
en officer, og lidt senere partiet. 

1.5-0.5 mod Ebbe: Med sort eksperimenterede jeg med 2…a6 i siciliansk, hvilket 
Ebbe benyttede til at gå ind i sin elskede Maróczy-bind opstilling. Det udviklede 
sig til et kompliceret parti i nogenlunde dynamisk ligevægt, hvor begge rokerede 
langt. I gensidig tidnød tilbød jeg remis, som Ebbe tog imod. Med hvid blev det 
endnu en englænder, hvor jeg fik manøvreret en springer ind på d6 med trusler 
på f7 og c8. Ebbe fandt det afgørende og gav op efter bare 23 træk – nok lidt for 
tidligt da stillingen stadig var ulden. 

2-0 mod Hans Henrik: Med sort spillede jeg Sam Shankland’s anbefaling mod 
London-system med et tidligt Sfd7 efterfulgt af e5 og De8. Dette gav pote da HH 
ikke lurede faren og fik sin sort-feltede løber i klemme. Resten gik hurtigt. Med 
hvid blev det et langt og spændende parti, hvor jeg fastholdt en fordel fra 
åbningen i 2-springer forsvar. Gevinst i 65 træk, men godt kæmpet af HH. 

2-0 mod Orla: Med sort var der dækket op til fjerkræ, da Orla serverede en Bird, 
som viste sig at være flyvefærdig til ind i midtspillet. Derefter blev den en anelse 
vingeskudt da et bondefremstød på kongefløjen åbnede afgørende for det tunge 
artilleri i g-linjen. Med hvid prøvede jeg en Reti, som lokkede Orla frem på 
dronningefløjen – hvilket han nok fortrød da en krydsbinding mod c6 øjeblikke 
senere kostede en officer. Kort efter faldt endnu en af slagsen og Orla 
kapitulerede i blot 19 træk.  

Mit måske mest overbevisende parti var det mod Niels Bryde i 4. runde. Niels 
syntes så ikke alt for godt om eget spil, men jeg håber han tilgiver, at det 
fremvises.  
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Hvid: Thomas Kokfelt, Sort: Niels Bryde  
Åbning: (C10) Fransk, Rubinstein-variant 

1. e4 e6 2. d4 d5 3. Sc3 dxe4 4. Sxe4 Sf6?! normalt spiller sort Sbd7 før Sgf6 
for at bevare sammenhængen mellem kavaleriet 5. Ld3?! I lyset af førnævnte 
ville 5. Sxf6 være mere konsekvent, men jeg får chancen lidt senere 5... Le7 6. 
Sf3 O-O 7. Sxf6+(!) Lxf6 8. De2 det solide 8. c3 er også godt 8…Sd7?! Her er 
Sc6 faktisk bedre da det lægger pres på d4 og f6 ikke er tilgængelig 9. h4! et 
nyttigt træk til at understøtte et kongeangreb, f.eks. ved at udstationere en officer 
på g5, støde videre frem med h-bonden på et passende tidspunkt, eller et tårnløft 
via h3-g3 som det kommer i partiet.   

9… Te8 10. Se5 c5 11. De4 (diagram) 

Hvid truer utvetydigt med at 
sparke bagdøren ind til sorts 
gemakker. Niels burde nok tage 
det alvorligt og dække h7 på den 
ene eller anden måde. F.eks. 
11…Sf8 12. dxc5 Dd5 13. Lf4 Td8 
14.h5 Dxc5 15.O-O-O med 
dynamisk stilling og mindre hvid 
fordel. Derimod er 11…g6 12. h5 
cxd4 13. Sxf7! Kxf7 14. hxg6+ 
meget lovende for hvid.  

Men Niels syntes vist, at dette var 
for passivt og spillede i stedet det 
(dum?)dristige: 11… cxd4?! Sort 
siger: ’kom du bare, - du får h-

bonden og jeg tager centrum’... CPU’en er dog uenig – den siger +3.2 til hvid. 

12. Dxh7+ Kf8 13. Ld2! truer straks med en fæl skak på b4, som sort klogelig 
forhindrer 13…a5 14. Sg4?! computeren foretrækker 14. f4 14…e5? Nok for 
optimistisk, objektivt set var det bedre at tage de royale ben på nakken med 
14…Ke7 15. b4?! 15. Lc4 er det foretrukne træk af ’Fisken’, men hvid har stadig 
fordel på +1.9 15…b6 16. bxa5 bxa5 17. Lc1! det handler stadig om a3-f8 
diagonalen og nu er feltet a3 ledigt 17… Sc5 18. La3 Dd6 19. Sxf6 gxf6 20. Lc4 
Le6 21. Lxe6 fxe6  
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(diagram) 

22. Th3! Tårnet skal til g3 hvorfra 
det medvirker i det afgørende 
angreb. Derudover dækkes tredje 
række i tilfælde af evt. idéer om 
Sd3+ efterfulgt af Dxa3. Den 
materielle ligevægt til trods er sort 
fortabt.  

Partiet forsatte lidt endnu med 
22… Te7 23. Dh8+ Kf7 24. Dxa8 
d3 sidste forsøg på noget ’rusk’ 
25. Tg3 Hvid ignorerer sorts 
trusler ved at opstille en mat-i-1 
trussel med Dg8# 25…Te8 26. 

Da7+ Te7 27. Dxc5 og her gad Niels så ikke mere. (1-0) 
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Klubturneringen 2022-23  
Dette års klubturnering er skudt i gang og allerede fra første fløjt har der været 
flere skarpe udvekslinger og stor kampiver. Det tegner godt for sæsonen – både 
sportslig og underholdningsmæssigt. Som det fremgår nedenfor er vi startet op 
med fem spillere i Gruppe 2 – hvilket desværre giver nogle løbende oversidder 
runder. De to grupper er som følger: 
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I Gruppe 1 har Verner lagt stærkt ud med to gevinster over hhv. Ebbe og Niels. 
Vores nye medlem Casper vandt i flot stil i første runde over Orla og var uheldig 
at tabe i et gensidigt tidnødsdrama til Ebbe i anden runde. Thomas spillede remis 
mod Niels i første runde og slog Orla i anden runde. Verner og Thomas har et 
noget så sjældent som et hængeparti, hvor Thomas har en bonde mere. 

I Gruppe 2 har Knud maksimum efter gevinster over Michael og Steffen. Jacob 
vandt over Steffen i første runde.   

I første runde stødte Mikael og Knud pandebraskerne sammen i første runde i et 
ret vildt parti hvor Michael havde chancen for at gøre det onde ved Knud. Knud 
har kommenteret genvordighederne. 

Hvid: Knud Andersen, Sort: Michael Wagle 
Åbning: (C55) To-springer forsvar 

1. e4 e5 2. Sf3 Sc6 3. Lc4 Sf6 4. c3 h6 5. d4 Sxe4 6. Sxe5 Sxe5 7. dxe5 Lc5 
bedre er 7…Dh4 8. O-O Lc5 9. Le3 O-O (+0.48) 8. Le3? Set i bakspejlet, er dette 
et dårligt træk - tror det ville være bedre at slå på f7 - med idéen 8. Lxf7+ Kxf7 9. 
Dd5+ Kf8 10. Dxe4 efterfulgt af kort rokade eller Le3. Fritz foreslår rokade - som 
også var et af de træk jeg kiggede på under spillet og er spillet før: 8. O-O c6 9. 
Df3 d5 10. exd6 Lxf2+ 11. Txf2 Sf6 12. De2+ Kf8 (1-0, Saponara Caizzi Jose Mar 
A – Castineira Jorge, Villa Maria 19/ 2/2012 It open). 

8…Lxe3 Her var igen muligheden 
for at slå på f7 9. fxe3 Dh4+ (-
6.15) 10. g3 Sxg3 11. Lxf7+ Som 
jeg så det, ville jeg redde det 
meste, hvis kongen slår f7 med en 
efterfølgende skak med 
dronningen på f3 11…Kd8 12. 
Tg1 Se4+ Konge til f1 er jo mat så 
eneste mulighed er til e2 13. Ke2 
(diagram)  

13... Df2+? Heldigvis så Sort ikke 
det rigtige træk! Efter 13…Dxh2+ 
14. Kd3 Sf2+ er det farvel til 
dronningen. Sort står dog stadig 
bedst (-7.46).  
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14. Kd3 Dxf7 15. Kxe4 Dc4+16. Dd4 Dc6+? Og så, lidt uforudset (var lidt 
fokuseret på forsvar) er vi lige - dog er de sorte brikker ikke særligt mobile - så, 
gem kongen lidt og angrib! [Den rigtige forsættelse her var 16…d5+ 17. exd6 
Te8+ 18. Kf3 Tf8+ 19. Kg3 De6 20. dxc7+ Ke7 21. Dxg7+ Tf7 og hvid må give 
dronningen for ikke at gå mat. Efter teksttrækket går evalueringen fra -7,91 til 
+0,89.] 

17. Kd3 Tf8? [17... g5 18. Sa3 d6 19. h4 +0.68] 18. Txg7 Da6+ 19. c4 (+8,14) 
Ikke flere skakker - min tur! 19... c6 20. Dh4+ og her det jeg overså fuldstændig 
under partiet: 20. Txd7+ Ke8 (20... Lxd7 21. e6 Kc8 22. Dxd7+ Kb8 23. e7) 21. 
Td8+ Kf7 22. Df4+ Kg6 23. Txf8 20…Kc7 21. Dxh6 Tf1 22. Dd6+ Kb6 23. Dd4+ 
Skal lige have tårnet dækket lidt 23... Ka5 24. b3 Td1+ 25. Sd2 Txa1 26. Dxa1 
b5 27. b4+ Kxb4 28. Dc3+ Kc5 (diagram) 

29. Sb3+? Denne kombination 
overså jeg (mat i 4): 29 Dd4+ Kb4 
30 c5+ Ka3 31 Dc3+ Kxa2 32 
Db3+ Ka1 33 Tg1#  

29… Kb6 30. Dd4+ Kc7 31. Dd6+ 
Kb6 32. Dd4+ Kc7 33. Dd6+ Kb6 
34. c5+ Kb7 35. e6 

eller 35. Txd7+ Lxd7 36. Dxd7+ 
Kb8 37. Sd4 Da3+ 38. Ke4 Db4 
39. e6 Dxc5 40. Sxc6+ Dxc6+ 41. 
Dxc6 

35... b4+ 36. Ke4 Dc4+ 37. Sd4 
Dd5+ Det må være til fordel for 
Hvid at bytte dronning - er der 

noget valg? 38. Dxd5 cxd5+ 39. Kxd5 Kc7 40. Sb5+ Kb8 41. e7 Lb7+ så må 
kongen vist hellere gå til et mørkt felt!  

42. Kd6 Lc6 43. e8(D)+ Kb7 44. Txd7+ Ka6 45. Sc7+ Ka5 46. Sxa8 Lxd7 47. 
Dxd7 a6 48. Dd8+ Kb5 49. Db8+ Ka4 50. Sb6+ Ka3 51. Dg8 a5 52. Db3# (1-0) 
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Holdturneringen 2022/23       
Søndag d. 30 oktober starter den nye holdsæson for Mesterrækken med 
aktiviteter for A- til C-rækkerne i den følgende uge (Uge 44). Som noget nyt har 
8. Hovedkreds ændret reglerne således at A- og B-rækkerne nu spiller med 6-
mandshold i stedet for 8-mandshold. Dette er for at hjælpe de klubber, der har 
svært ved at stille hold og for at undgå spillende kampledere.  

Lodtrækningen og rundelægningen er netop (d. 29/9) foretaget fra 8. HK side, så 
turneringstabellen kan ses på skak.dk og på vores hjemmeside.  

Nedenfor er en oversigt over vores standard holdopstilling, der som 
udgangspunkt er sat efter spillestyrke (dansk rating). Øvrige medlemmer er 
reserver. Bjarke Andersen er vores kampleder ved hjemmekampe.  
St. Nr Bræt Nr Navn Dansk Fide 

 
1 1 Thomas Find Kokfelt 1887 1907  

3 2 Casper Schultz 1821 1865  

5 3 Verner Hansen 1691 1717  

6 4 Ebbe Kallenberg 1566 1692  

8 R Hans Henrik Licht 1558 1603  

9 6 Orla Eilegaard Jørgensen 1533 1469  

Reserver:        

2 R Kasper Klinkby Sonne Andersen 1867 -  

4 R Niels Bryde Nyvanggård 1753 1752  

7 R Niels Frederik Holm 1561 1620  

11 R Jacob Hein 1371 1521  

12 R Jens Kornbæk Pedersen 1261 1425  

14 R Knud Andersen 1082 -  

15 R Michael Wagle 968 1067  

16 R Steffen Schwalbe 894 1139  
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Holdturneringen 2021/22       
 

Her følger en reportage fra de 
sidste 4 runder i holdturneringen. 

Espergærde 1 - Gribskov: 5 – 3 

En kamp vi bare skulle vinde for at 
komme væk fra sidstepladsen i 
rækken. I dagens anledning havde 
vi forstærket holdet med Kasper på 
2. brættet. Resultatet var helt som 
forventet ud fra rating og kom i hus 
ved sejre til Kasper, Niels B, 
Verner, Orla og Jens. Thomas, 
Ebbe og Hans Henrik tabte.   

På 1. brættet oversatsede jeg på 
dronningefløjen i en Pirc, hvilket 
Rasmus Pape fluks straffede med 
et vel-timet e5 bondefremstød som 
afstedkom en afgørende hvid 
fribonde på c6. På 2. brættet vandt 
Kasper i flot stil i en frisk 
kongegambit. Resten af partierne 
fortoner sig desværre lidt i tågerne. 
Rundens største overraskelse var 
nok at Hans Henrik måtte ned til 
Vinnie Nørremark.  

Hillerød 4 – Espergærde 1: 5.5 – 
2.5 

En udekamp hvor vi som 
udgangspunkt var ’over-matched’ - 
især på de nederste brætter. 
Resultatet var dog alligevel lidt 
under forventet og med lidt mere 
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held kunne vi nemt have scoret flere point. Ærgerligt var det ikke mindst da Niels 
B’s mobil begyndte at ringe efter ca 30 minutters spil hvilket i henhold til reglerne 
betød øjeblikkeligt tab. Ebbe havde chancer til at slå kontra i tidnøden mod 
Carsten Pedersen, men missede den rigtige forsættelse i tidnøden. Orla have to 
bønder mere i et ulige-farvet løberslutspil – hvilket Hillerød-spilleren mirakuløst 
holdt. Eneste gevinst var til Thomas på 1. brættet mod Oliver, en lokal ’rising star’, 
som dog gik hurtig fejl i en center-spil åbning. Verner, Hans Henrik og Orla 
spillede remis, mens Ebbe, Niels, Jakob og Steffen tabte. 

Espergærde 1 - Nordkalotten: 1.5 – 6.5 

Det blev lidt af en ’fiskerlussing’ i 6. runde mod topholdet fra Græsted – men også 
forventeligt. For vi havde ikke just heldet med os da tre spillere måtte melde 
afbud. Det var med nød og næppe at vi kunne stille otte mand. Det blev således 
til holdskaks-debut til Knud og Michael på hhv. 7. og 8. bræt – begge spillede 
nogle fine partier, men måtte alligevel se sig slået af mere rutinerede 
modstandere. Det samme skete for de fleste andre. Dagens store positive 
overraskelse blev Jens Kornbæk, som vandt et ret stilrent parti over Viggo 
Sørensen og derved sikrede os fra noget nær den totale ydmygelse. Tak, Jens! 
Også Ebbe tog et halvt point på bræt 2, hvilket var rigtig godt omend mere 
forventeligt ud fra rating. Resten måtte desværre ned mod overmagten. Mit eget 
parti mod Esben Hove på førstebrættet var en spændende og skarp Kongeinder. 
I den kritiske stilling så Esben dybt og for andet parti i træk blev en fremskudt 
fjendtlig bonde på c6 skæbnesvanger for mit vedkommende (se parti nedenfor). 

Espergærde 1 – Sjælsø 2: 4 – 4 

Under årets fællesafslutning i A-rækken i Græsted blev en gyser af de helt store 
som passende kan betegnes som ’Miraklet i Græsted’. Sagen var nemlig, at vi 
havde brug for et mindre mirakel i Græsted for at undgå nedrykning, da vi forud 
for sidste runde lå sidst i tabellen, ét point efter Fredensborg Hyggeskakkub 
(FHS), som dermed var anden kandidat til nedrykning. Det var dem eller os. 
Analysen var i hvert fald klar – vi skulle have mindst 1.5 p mere end Fredensborg 
for at sikre overlevelse i rækken, mens få andre resultater teoretisk set også 
kunne bruges. Det vender vi tilbage til. Vi mødte Sjælsø 2, mens FHS mødte 
Hillerød 4 – begge gode hold som forventeligt ville levere stærk modstand. I 
fravær af Jens Kornbæk stillede vi Niels Bryde på 3. brættet, hvilket afstivede 
holdet nedad til. Vores chancer blev fra starten en anelse forbedret, da FHS kun 
kunne mønstre syv spillere til start. Vi måtte imidlertid koncentrere os om vores 
egen indsats fremfor at håbe på hjælp udefra. 
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Efter den første halve times spil så det ret godt ud – i hvert fald var der ingen 
katastrofer under opsejling. Første parti færdigt var Jacob som ofrede frisk med 
løberen på h7 og da modstanderen ikke turde at tage imod fik Jacob for alvor fat. 
Det blev en sikker udspilning fra Jacobs side, hvor modstanderens konge endte 
sine dage dybt bag fjendens linjer på h3 med udsigt til mat i én. 1-0. Næste 
afgørelse blev Niels Holm som spillede remis i noget der også lignede en meget 
lige stilling. 1.5-0.5. Næste mand på tavlen blev undertegnet. Min modstander, 
Arne Bjørn Jørgensen, valgte afbytningsvarianten i kongeindisk og stillingen kom 
aldrig ud over remisgrænsen. 2-1 stod den så. Derefter blev der bedre tid til at 
følge de resterende 5 partier - en nervepirrende oplevelse, skal jeg love for! 
Næste mand med noget der tegnede til point var Orla, som overspillede sin 
modstander og opnåede en stilling som Orla off-the-record mente var ’mat i 2’. 
Orla spankulerede derfor omkring i spillelokalet og lod sin modstander riste i små 
30 minutter. Det viste sig dog, at der ikke var mat i 2, men mat i 3 - og tilmed 
missede Orla så den rigtige forsættelse, så modstanderens konge slap ud af mat-
nettet. Hvem sagde ’hovmod står for fald’? ;-) Hvorom alting er så opgav 
modstanderen da stillingen stadig var tabt. Så stod den 3-1 til os og det så for 
alvor godt ud – ikke mindst da FHS 1 så ud til at tabe med cifrene 3-5 til Hillerød 
4. Hvis dette holdt ville 4-4 være tilstrækkeligt for os.  

De resterende partier så absolut lovende og måtte da kunne kaste 1 point af 
sig…!? Dog belært af bitter erfaring skal man aldrig sælge skindet før bjørnen er 
skudt. Og ganske apropos. Verner, som stod helt lige med dronning + to tårne 
samt seks bønder til hver fik pludselig et ’klarsyn’ og satte uprovokeret et tårn i 
direkte slag. Et sug gik igennem de omkring stående da en sikker remis 
fordampede som dug for solen. 3-2 stod det nu. Tilbage var Ebbe, Niels B og 
Hans Henrik – kunne de hente 1 p til sammen? Ebbe førte med en bonde i et 
T+S slutspil, men havde notorisk lidt tid på uret. Det viste sig snart, at 
ekstrabonden ikke kunne holdes og det blev remis. 3.5-2.5. Nu var det helt klart, 
at 0.5 p nu var nok da FHS 1 havde tabt 3-5 som ventet. Hans Henrik havde med 
hvid i lang tid haft en lovende stilling og havde på kreativ vis vundet en kvalitet 
og dirket modstanderens kongestilling op med nogle fremskudte bønder og en 
stærk springer dansende omkring sorts konge. Men så gik der gummiarm i den. 
Nogle upræcise træk tillod sort at aktivere sit løberpar så, Hans Henrik kort efter 
måtte give kvaliteten tilbage - samt de to fremskudte bønder. Av-av. Med D+T på 
brættet og 3 mod 5 bønder var eneste kompensation nu, at modstanderens 
dårlige tid samt hans udsatte kongestilling. Men var det nok til remis? Samtidig 
havde Niels B store problemer i sit parti efter ellers at have haft initiativ undervejs. 
Dvs. den sidste og altafgørende halve pind måtte realistisk komme fra Hans 
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Henrik’s parti. Hans Henrik’s modstander valgte i sin tidnød at give en bonde 
tilbage og samtidig bytte dronninger. Afbytningen betød dog, at Hans Henrik 
kunne true en svage bonde på c6 som sort valgte at forsvare passivt med sit tårn 
på c7. Dette sikrede remisen. Da Niels B samtidig måtte ned som ventet var 4-4 
en kendsgerning og jublen kunne bryde ud - eller i det mindste, et lettelsens suk. 
J I øvrigt et ganske hæderligt resultat mod en god modstander – også selvom 
det tegnede til en sejr til os undervejs.  

Samlet set endte vi med 22 brætpoint, samme som Fredensborg, men med 3 
match point mod deres 2. Dvs. med den mindst mulige margin overhalede vi 
vores sydvestlige naboer fra Fredensborg på målstregen og undgik derved 
nedrykning.  

Tillykke til klubben og tak for en neglebidende hold-sæson med ’happy end’.  

De individuelle scorer kan ses i tabellen nedenfor. Topscorer på holdet blev 
Verner med 3.5/6 point, men også Jens scorede over middel med 3/5 point, mens 
resten scorede 50% eller derunder. Også tak til reserverne som vi fik brug for 10 
gange undervejs. Jeg vil især nævne Kasper, som scorede 1.5/2 point mod 
stærke modstandere, svarende til en superflot præstations rating på 2080.  

 
Her følger et enkelt parti mod Nordkalottens 1. bræt, Esben Hove, som jeg to 
gange tidligere har haft fornøjelsen af at møde med de sorte brikker - og tabt til. 
Årets indbyrdes opgør blev en resultatmæssig klon af de tidligere år. I partiet 
demonstrerer Esben sin formåen ud i at regne præcist i komplekse stillinger. 

Spiller Bræt Resultat % score Rating før Rating efter Forskel Præstation
Thomas F Kokfelt 1 2.5/6 42% 1878 1872 -6 1870
Ebbe Kallenberg 2 2/7 29% 1725 1688 -37 1582
Verner Hansen 3 3,5/6 58% 1653 1668 15 1668
Niels F Holm 4 0,5/3 17% 1629 1588 -41 1282
Hans Henrik Licht 5 2,5/6 42% 1618 1585 -33 1492
Orla E Jørgensen 6 2,5/7 36% 1170 1238 68 1413
Jacob Hein 7 3/6 50% 1483 1467 -16 1426
Jens Kornbæk Pedersen 8 3/5 60% 1319 1348 29 1426
Reserver
Kasper K Sonne Andernen R 1.5/2 75% 1849 1867 18 2080
Niels B Nyvanggård R 1/3 33% 1704 1682 -22 1514
Bjarke Andersen R 0/1 0% 1136 1123 -13 -
Steffen Schwalbe R 0/2 0% 1052 1048 -4 -
Knud Andersen R 0/1 42% 1100 1098 -2 -
Michael Wagle R 0/1 42% 1100 1082 -18 -
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Hvid: Esben Hove, Sort: Thomas Kokfelt 
Åbning: (E62) King's Indian, Fianchetto, Uhlmann (Szabo) 

1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. Sf3 d6 5. g3 O-O 6. Lg2 Sc6 7. O-O e5 8. d5 
Se7 9. a3 a6 10. b4 Sh5 11. e4 De8?! For tidligt, Kh8 er bedre 12. c5 f5 13. Sd2 
Ld714. cxd6 cxd6 15. Sc4 Sc8 16. a4 Tb8 17. Ld2 b5? For optimistisk, bedre 
var Sf6 18. axb5 axb5 19. Sa5 Sb6 20. Sc6! Med direkte spil infiltrerer hvid på 
brutal vis sorts stilling via feltet c6 20…Lxc6 21. dxc6 fxe4 22. Sxe4 d5  

(diagram)  

Er sorts stilling overstrukket? 

Ja, i den grad! Esben havde 
naturligvis set det hele før 
stillingen opstod på brættet og nu 
fulgte i hurtig trækfølge: 

 23. c7! Ta8 24. Txa8 Dxa8 25. 
Le3! Et ’stille’ træk med stor 
virkning – hønsehuset står i lys 
lue… 25…Sc4 26. Sd6!  

Pointen er at springeren er 
forgiftet, da der i tilfælde af 
26…Sxd6 følger 27. Lxd5+ som 
koster dronningen. Sort står derfor 

til at miste en kvalitet uden kompensation. I lyset af dette og manglende ønske 
om at underkaste mig yderligere pinsler, valgte jeg at opgive. (1-0) 

 

I 5. runde mod Hillerød 4 var Ebbes parti mod Carsten Pedersen en sprængfarlig 
sag med begge parter i frontalangreb. I diagrammet nedenfor har Hvid (Carsten) 
lige slået en bonde på f7 og truer bla. Ebbes tårn på d8. Ebbe er bagud med en 
officer, men har en farlig fribonde på d3 som er farlig for Hvid. Med vanlig sans 
for drama har Ebbe under 1 minut på klokken – så der skal træffes nogle hurtige 
beslutninger. Spørgsmålet er hvem står bedst?  
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Underkaster man stillingen noget 
kold kalkule viser det sig faktisk 
at stillingen er remis ad to veje: 

(I) 1…Txg2+ 2. Kh1 d2 3. Th8+ 
Kg7 4. Th7+ Kf8! (og her ikke 
4…Kf6? som taber efter 5. Se4+ 
Kf5 6. Txe3 d1(D)+ 7. Kxg2 Td2+ 
8. Sxd2 Dxd2 ++--) 5. Se6+ Ke8 
6. Sc7+ Kf8 7. Se6+ med 
trækgentagelse, da Hvid ikke har 
bedre.  

(II) 1…d2 2. Td1 Sxd1 3. Th8+ 
Kg7 4. Th7+ Kf8 5. Sxd8 Sxb2 6. 
Sde6+ Ke8 7. Sc7+ Kd8 8. Sge6+ 

Kc8 9. Th8+ Kd7 9. Td8+ Ke7 10. Te8+ Ke7 og remis ved evig skak.  

Men ét er som bekendt teori, et andet praksis. For partiet endte med at Ebbe 
desværre tabte på tid. L 

Løsninger på opgaver fra Springeren 2022/1 (s. 18):  

Opg 1:  ES hurtigskakparti : Sort så sin chance og spillede 1…Txh2+! 2. Kxh2 Th8++ 

Opg 2:  Stilling i parti fra holdkamp mod FHS1 mellem Thomas Kokfelt og Torsten 
Christiansen (se parti i Springeren 2022/1): Flere veje fører til hvid gevinst 
men jeg fandt det ikke i min tidnød. Torsten foreslog lige efter partiet det 
kølige 36. Ke2 som truer fælt med Th1+. I realiteten er der mat i 6 efter: 36. 
Sf6+ Kh6 37. Tg4 Thg8 38.  Lf4+ Tg5 39. Txg5! Df3 40. gxf3 Ta7 41. Tg4# 

Opg 3:  DM Hurtigskak Seniorer 2021 mellem Jan Schleicher Christensen og 
Thomas Kokfelt. Hvid spillede 22. Txh7+! Kf8(?) 23. Tdxd7(?) [Da5 fører til 
mat] 23…Lxd7 24. Txd7 Se3? [De3 er bedre men det er tabt stilling] 25. Ld3 
Da4 26. Dxe5 1-0 

Opg 4:  DM Hurtigskak Seniorer 2021 mellem Thomas Kokfelt og Lars Hansen. 
Sort spillede 18…Sxc2! 19. Txc2 Dxb3 20. Txc8+? [20. e5 er bedre] 
20…Txc8 21. Dxa5 Sd7 22. Db5 Dc2+ 23. Ka2 Ta8 24. Ka3 Txa4+ 25. 
Dxa4 Dxb2#  
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Opgaver – Kombinatorik x 4 
 

1. Hvid trækker (mat i 2) 

 

3. Sort trækker (bedste forsættelse) 

 

Løsninger i næste nummer. 

2. Hvid trækker (mat i 3) 

 

4. Sort trækker (bedste forsættelse) 
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Vi er en lille klub med ca 15 medlemmer - mest mænd af lidt ældre 
støbning… dog alle i besiddelse af godt humør og relativ høj 

hjerneaktivitet. Ung eller gammel – vi ser gerne, at der kommer nye 
medlemmer til klubben, så kig endelig forbi og se om Espergærde 

Skakklub kunne være noget for dig. 

 
 

 

 


